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Dokumentin sisalto

1 Indikaattorien ja muun tiedon osoittama hyvinvointi

Seuraavassa on kuvattu Paltamon kunnan taustaindikaattoreita, jotka kuvaavat vaeston hyvinvoinnin, terveyden,
turvallisuuden tilaa ja elinvoimaa. Vaikuttava hyvinvoinnin ja terveyden edistamistyo edellyttaa toimivaa tiedolla
johtamista. Nain voimme tunnistaa vaeston keskeiset hyvinvointiin liittyvat haasteet, joihin toimenpiteita tulisi
erityisesti suunnata. Nain myos kohdennamme kaytettavissa olevat resurssit suunnitelmallisesti ja kestavammin
ja vaikutamme mahdolliseen polarisoitumiseen ja sosioekonomisten terveyserojen kasvuun. Tiedot pohjautuvat
valtakunnallisiin tilastoihin (tilastokeskus, sotkanet.fi, TEA-viisari ja kouluterveyskyselyn tulokset vuosilta 2021-
2025) niilta osin, kun niita on ollut tilastoista saatavissa.

KULTTUURIN TEAviisari

Vuoden 2023 TEAviisarit nayttavat eniten kehitettavaa kulttuuriin liittyvien ohjelmien kasittelemisessa seka
johtoryhmassa ettda luottamushenkilohallinnossa. Sen sijaan sitoutumista kuvaavassa TEAviisarissa korostuvat
positiivisesti yhteistyorakenteet seka strategioissa mainittu kulttuurin edistaminen, joiden kohdalta tulos on
katsottu hyvaksi. Kulttuuritoiminnan tavoitteet huomioidaan hyvinvointikertomuksessa, mutta erillista
kulttuurihyvinvointisuunnitelmaa ei ole.

Kulttuurihyvinvoinnin johtamista kuvaavassa TEAviisarin tuloksissa on hajontaa. Tyonjaon ja yhteistyon seka
prosenttiperiaatteen on katsottu olleen vuonna 2023 kohdan parhaassa tilanteessa. Prosenttiperiaatteeseen on
kyseisena ajankohtana vaikuttanut vuonna 2022 valmistuneelle kunnantalolle prosenttiperiaatteella tehdyt
taidehankinnat, joka kasitti kolme uutta taideteosta. Naiden lisaksi Tavoitteet toiminta- ja taloussuunnitelmassa
-kohdan on katsottu sijoittuvan hyvaan tulokseen. Parannettavaa on puolestaan 10ydetty tilojen kayttovuoroista
ja etenkin hyvinvointialueyhteistyosta, joka on arvioitu kohdan heikoimmaksi.

Kehitettavaa on luottamushenkiloiden ja johtoryhman sitoutumisessa terveyden ja hyvinvoinnin edistamiseen
kulttuurihyvinvoinnin nakokulmasta. Sen nakyvyydessa asiakirjoissa (hyvinvointi- ja elinvoimavaliokunnat) ja
kansallisten ohjelmien hyodyntamisessa ja kasittelyssa on parannettavaa. Lakia kuntien kulttuuritoiminnasta ei
ole kasitelty paattajien ja johdon kanssa.

Sitoutuminen : Paltamo 2023 Johtaminen : Paltamo 2023

Sitoutuminen o
Johtaminen

@ ohjelmien kasittely
lusttamushenkilghallinnossa
@ onjeimien kisittely

- johtoryhmassa

25 7 . Prosenttiperiaate
@ Vhteistybrakenteet 2

@ Tyénjako jayhteistyd
@ Tavoitteet toiminta- ja
taloussuunnitelmassa

Tilojen kiyttévuorot
Kulttuurin edistdminen

Hyvinvointialueyhteistyd
strategioissa . yvinvointialueyhteisty
Aineisto paivitetty 25.02.2025 Aineisto péivitetty 25.02.2025

o

M Huono tulos Parannettavaa Hyvd tulos B Huono tulos Parannettavaa Hyva tules

Johtaminen 66 72
Sitoutuminen 50 66 Tybnjako ja yhteistyd 100 85
Ohjelmien kisittely luottamushenkiléhallinnossa 0 39 Tavoitteet toiminta- ja taloussuunnitelmassa 80 86
Ohjelmien kisittely johtoryhmaissa 0 47 Prosenttiperiaate 100 2
Yhteistyérakenteet 100 92 Tilojen kéyttévuorot 50 70
Kulttuurin edistiminen strategioissa 100 87 Hyvinvointialueyhteistyd o 49

Tyonjako ja yhteistyd kulttuurihyvinvoinnin edistamiseksi on organisoitu hyvin. Tavoitteet on maaritelty
toiminta- ja taloussuunnitelmassa lasten, nuorten, tyoikaisten ja ikaantyneiden seka hyvinvointia ja terveytta
edistavan ja osallisuutta tukevan taide- ja kulttuuritoiminnan osalta. Kehitettavaa on vahemmisto- ja
erityisryhmille suunnatun kulttuuritoiminnan suunnittelussa. Tilojen kayttovuorojen virallisesti hyvaksytyissa



jakoperusteissa on parannettavaa. Jakoperusteille Paltamossa ei ole ollut tarvetta silla vuoroja on annettu
kaikille, jotka niité ovat halunneet varata.

Kehitettavaa on kulttuurihyvinvoinnin seurannassa ja tarveanalyysissa. Tahan kuuluu saannollinen seuranta,
yhteenveto hyvinvointikertomuksessa seka tietojen esittely luottamushenkildille ja johtoryhmalle koskevien
mittareiden osalta.

Taiteen perusopetusta ei jarjestetd, koska vaestOpohja ei riita siihen. Kainuun hyvinvointialue on vastannut
sosiaali- ja terveydenhuollon asiakkaille jarjestetysta kulttuuritoiminnasta. Kuntalaisten tyytyvaisyytta
kulttuuripalveluihin seurataan. Saavutettavuuden arviointia ei ole tehty.

Seuranta ja tarveanalyysi : Paltamo 2023 Voimavarat : Paltamo 2023
Seuranta ja tarveanalyysi Voimavarat
. S&annéllinen seuranta . Taloudellinen tukeminen
. Yhteenveto osallistumisen
hyvinvointikertomuksessa mahdollistamiseksi
55 75 @ ssittely » fs @ Henkilosts
luottamushenkilsille . Kirjastotilastot
Esittely johtoryhméille Taloustiedot
Aineisto péivitetty 25.02,2025 Aineisto paivitetty 25.02.2025
0 100 0 100
W Huono tulos Parannettavaa Hyvi tulos [ Huono tules Parannettavaa Hyva tulos
0 Koko maa i
Pistest Paltamo  Koko maa
Seuranta ja tarveanalyysi 50 66 Voimavarat 55 65
Saannollinen seuranta 50 92 60 81
Yh 0 hyvinvointikertomuk 50 66 Henkildstd 50 44
Esittely luottamushenkildille 50 65 Kirjastotilastot 72 65
Esittely johtoryhmille 50 40 Taloustiedot % a0

Kunta tukee hyvin kuntalaisten mahdollisuutta osallistua kulttuuripalveluihin, silla kunnan kulttuuripalvelut ovat
paasaantoisesti maksuttomia. Kaytossa on Kaiku-kortti. Kulttuuria tarjotaan lapsille, nuorille ja ikaihmisille seka
lisaksi mahdollistetaan osallistumisia verkon kautta. Kulttuuriluotsi- tai kulttuurikaveritoimintaa ei ole. Kunnan
kulttuuritoiminnan henkilostoresurssit ovat niukat.

Kirjastopalvelujen saavutettavuus on hyva ja kaytto on verkon valityksella aktiivista. Fyysisia kirjastokaynteja on
7.58/asukas/asukasluku. Asiointi on mahdollista myos omatoimiaikoina iltaisin ja viikonloppuisin. Ilkivallan
vuoksi omatoimiaikoja on jouduttu valilla rajoittamaan. Kirjastotilojen kayttoa kansalaistoiminnan jarjestamiseen
on lisatty.

Kulttuuripalveluista toteutetaan asukaskyselyja ja asukaskohtaamisia. Kunta mahdollistaa tilojensa kayton
maksutta asukkaille, yhdistyksille ja jarjestoille. Kulttuuritoimijoilla ja kunnalla on yhteisia kokouksia, mutta
kulttuuritoimijoiden erillinen paikallinen asiantuntijaelin = puuttuu. Osallisuuden kohdalla eniten
kehittamiskohteita on mitattu yhteistoiminnassa. Sen sijaan vaikuttamistavat ja kirjastojen tilat on katsottu
olevan hyvalla tasolla.

Kultuurikasvatusta edistavat toimenpiteet vuoden 2023 osalta on arvioitu tulokseltaan hyvasi, kuten myos
kulttuuritoiminta ryhmille. Kehittamiskohteita on puolestaan 16ydetty paatosten vaikutusten ennakkoarviointiin
liittyen.

Osallisuus : Paltamo 2023 Muut ydintoiminnat : Paltamo 2023

Osallisuus Muut ydintoiminnat

@ vhteistoiminta ® Kulttuuritoimintaa

. Vaikuttamistavat ryhmille
@ «iastojen tilat @ rastosten vaikutusten
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« | Plsteet Paltamo Koko maa [ & || Platect Paltamo Koko maa
Osallisuus 50 78 Muut ydintoiminnat 58 82
Yhteistoiminta 0 2 Kulttuuritoimintaa ryhmille 75 89

Vaikuttamistavat 75 82 Paatdsten vaikutusten ennakkoarviointi 0 63

Kirjastojen tilat 75 82 i edistévit toi i 100 93

Kulttuurikasvatusta edistavat toimenpiteet toteutuvat kunnassa hyvin niin varhaiskasvatuksen, perusopetuksen
ja 2. asteen opetuksessa. Kaytossa on harrastamisen Suomen malli ja kulttuurikasvatussuunnitelma.

INDIKAATTORIT:

Alla olevat indikaattorit on jaoteltu eri paaotsikoiden alle. Indikaattoreja tulkittaessa harmaalla merkityt
indikaattorit ovat ns. neutraaleja, joissa ei ole kaytetty arvotusta onko indikaattorissa tapahtumut muutos
myonteinen tai kielteinen.

Arvotetut indikattorit taas kuvaavat muutosta liikennevalo periaatteella, jossa vihrea kuvaa myonteista ja
punainen kielteista muutosta. Vertailussa on kaytetty samoja vertailukuntia kuin aiemmassakin laajassa
hyvinvointikertomuksessa. Vahimmaistietosisaltoasetuksen indikaattorit ovat sisallytetty osaksi kaikkia
indikaattoritietoja niilta osin kuin niita on tekohetkelld ollut saatavissa. Osassa indikaattoreissa tiedot voivat olla
aiemmilta vuosilta, silla uudempia tietoja ei ole ollut saatavissa.



TALOUS, HYTE-KERROIN JA ELINVOIMA
Talous
Tulot

Valtionosuudet yhteensa euroa / asukas

3414 Tyrnava
4376 Heinavesi
4430 Paltamo

2017-2022 | 2031 205 5794 Vaala
6463 Puolanka

Valtionosuudet, % nettokustannuksista

48.4 Heinavesi
50.8 Tyrnava
53 Paltamo

54.4 53
2017-2022 | 2021 2022 60 Vaala

64.4 Puolanka

Vuosikate, euroa / asukas (-2022)

335 Tyrnava
463 Paltamo
470 Heinavesi

516 463
2017-2022 | 2021 2022 886 Puolanka

1030 Vaala

Vuosikate, % poistoista (-2022)

101.7 Paltamo

108.9 Heinavesi

110 Tyrnava
104.4 101.7

2017-2022 | 2021 2022 221.9 Puolanka
235.6 Vaala

Lainakanta 31.12., euroa / asukas

2463 Puolanka
2466 Vaala
2918 Heinavesi

2017 - 2022 232'17 33'275 4441 Tyrnava
6371 Paltamo

Suhteellinen velkaantuneisuus, %

28.7 Vaala
28.86 31.6 Puolanka
36.9 Heinavesi
71

70.3
2017-2022 | 2021 2022 71 Paltamo
71.7 Tyrnava



Verotulot, euroa / asukas

3369 Tyrnava
@ / 4078 Paltamo
4083 Puolanka
2017-2022 | 3021 2033 4467 Vaala
| 4600 Heinavesi

HYTE-kerroin

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista

| 25 Heinavesi
I 25.1 Tyrnava
29.4 Kainuun HVA
25 1.
2019-2023 | 2021 230253 31.5 Paltamo

32.6 Vaala
40 Puolanka

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, skaalattu HYTE-indikaattori

10 Puolanka
47 Paltamo
] 68 Tyrnava
48 4 47

7
2020-2024 | 2022 2023 2024 — 71 Vaala
[ | 83 Heinavesi

Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista

I 16.4 Tyrnava
\ — 17.1 Vaala
[ ] 19.3 Kainuun HVA
2019 - 2023 233'281 228213 23.1 Paltamo

37.8 Heinavesi

Ylipaino, skaalattu HYTE-indikaattori

12 Heinavesi
| | 45 Tyrnéava
56 Vaala
46 62 62

20202024 | 2022 2023 2024 62 Paltamo
64 Puolanka

Koulutuksen ulkopuolelle jaaneet 17 - 24-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

4.6 Tyrnava
r// 4.7 Paltamo

7 Puolanka
A7 7.7 Kainuun HVA

3 3.2
2018-2023 | 2021 2022 2023
11.7 Vaala

16.7 Heinavesi




Koulutuksen ulkopuolelle jaaneet 17 - 24-vuotiaat, skaalattu HYTE-indikaattori

24 Vaala
104.08 ] 44 Heinéavesi
| 46 Tyrnava

100 100
20%0-200 | 2092 7003 7002 I 56 Puolanka
100 Paltamo

Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

0.7 Tyrnava
0.8 Puolanka
1 Vaala

2018-2023 | 2091 2052 2053 1.3 Heinavesi
1.3 Paltamo

| ] 1.5 Kainuun HVA

Toimeentulotukea pitkdaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, skaalattu HYTE-indikaattori

16 Tyrnava
23 Vaala
25 Heinavesi

2020-202¢ | 2032 2093 2004 33 Paltamo
I 40 Puolanka

Tyokyvyttomyyselaketta saavat 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

6.7 Tyrnava
9.5 Kainuun HVA
12.1 Heinavesi
2018-2023 | 2051 218222 2033 12.9 paltamo
_ 15 Vaala
16.3 Puolanka

Tyokyvyttomyyselaketta saavat 25 - 64-vuotiaat, skaalattu HYTE-indikaattori

38 Tyrnava
39 Puolanka
48 Heinavesi

49 46 48
2020-2024 | 2022 2023 2024 48 Paltamo
48 Vaala

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilla / 10 000 vastaavan ikaista

291.1 Tyrnava
298.1 Kainuun HVA
315.2 Paltamo

418.4 290.4 315.2
2018-2023 | 2021 2022 2023 | 354.5 Puolanka
| 428 Vaala
467.8 Heinavesi




Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilla, skaalattu HYTE-indikaattori

| 27 Vaala
37 Paltamo
40 Puolanka

36 70 37 S
2020-2024 | 2022 2023 2024  — 41 Heinavesi
51 Tyrnava

Valtuustolle raportoidaan vuosittain vaeston elintavoista ja niissa tapahtuneista muutoksista

0 Puolanka
[ ] 62 Kainuun HVA
— o o 100 Heinavesi
019204 | 2022 2003 2024 100 Paltamo
100 Vaala
100 Tyrnava

Kunnan talousarviossa ja taloussuunnitelmassa maaritelldan talousarviovuodelle mittarit, joilla seurataan
vaeston hyvinvoinnin ja terveyden edistamisen tavoitteiden toteutumista

0 Tyrnava
100 Heinavesi
——eo— 100 Paltamo
100 100 100
2019-2024 | 2022 2023 2024 100 Vaala

100 Kainuun HVA
100 Puolanka

Kunnan tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa arvioidaan valtuustokausittain kunnan hyvinvointi- ja
terveystavoitteiden toteutuminen

0 Heinavesi
] 62 Kainuun HVA
100 Paltamo
0 100 100

2019-2024 | 2022 2023 2024 100 Vaala
100 Tyrnava
100 Puolanka

Kunnassa toimii erikseen nimetty asiantuntija, suunnittelija tai vastaava, joka koordinoi hyvinvoinnin ja
terveyden edistamistyota

100 Heinavesi
100 Paltamo

————o —o 100 Vaala
100 .
2019-2024 | 2022 2023 2024 100 Tyrnéva

100 Kainuun HVA
100 Puolanka

Kunnan palveluiden suunnittelussa ja kehittamisessa hyodynnetaan asukasraateja ja foorumeja

88 Kainuun HVA
100 Heinavesi

——eo— 100 Paltamo
100 100 100
2019-2024 | 2022 2023 2024 100 Vaala

100 Tyrnava
100 Puolanka



Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta raportoidaan vuosittain kunnan hyvinvointikertomuksessa tai
vastaavassa kertomuksessa

0 Heinavesi

0 Vaala

88 Kainuun HVA
2020 - 2024 210%% 210%03 210%% 100 Paltamo

100 Puolanka

100 Tyrnava

Kunta kutsuu saannollisesti koolle liikuntaseurojen ja yhdistysten yhteiskokouksen

88 Kainuun HVA

100 Heinavesi

100 Paltamo
2020 - 2024 210%(5 210%03 210%2 100 Puolanka

100 Vaala

100 Tyrnava

Kunnassa jarjestetaan kohdennettuja liikkumisryhmia liikkuntaseuratoiminnan ulkopuolella oleville lapsille ja
nuorille

100 Heinavesi
100 Paltamo

————o —o 100 Puolanka
100
2020-2024 | 2022 2023 2024 100 Vaala
100 Tyrnava

100 Kainuun HVA

Liikunnan edistamisesta vastaavat viranhaltijat osallistuvat toimielinten vaikutusten ennakkoarviointiin

0 Heinavesi
0 Paltamo
———eo——o 0 Vaala
w0200 | 2002 2003 2024 — 75 Kainuun HVA
100 Puolanka
100 Tyrnava

Kunnassa toimii lilkunnan edistamista kasitteleva poikkihallinnollinen tyoryhma

100 Heinavesi
100 Paltamo

— oo 100 Puolanka
100 100 100
2020-2024 | 2022 2023 2024 100 Vaala

100 Tyrnava
100 Kainuun HVA

Kunta madaltaa kulttuuriin osallistumisen kynnysta

0 Heinavesi
0 Paltamo
——eo— 0 Puolanka
w10 224 | 2002 2003 2024 0 Vaala
0 Tyrnéava
12 Kainuun HVA




Tulosindikaattoreiden keskiarvo (HYTE-kerroin)

41 Puolanka
| 42 Heinévesi
| 42 Vaala

45 64 55

2020-2024 | 2022 2023 2024 | 44 Tyrnava
55 Paltamo

Prosessi-indikaattoreiden keskiarvo (HYTE-kerroin)

47 Vaala

68 Heinavesi

73 Paltamo
73 80 73

2020-2024 | 2022 2023 2024 73 Puolanka
73 Tyrnava

HYTE-kerroin, 0 - 100

44 Vaala
| 55 Heinavesi
| 57 Puolanka

50 72 64 o
2020-2024 | 2022 2023 2024 59 Tyrnéava
64 Paltamo

HYTE-kerroin euroa / asukas

13.2 Vaala
I 16.5 Heinavesi
| | 17.2 Puolanka

16.7 20.4 19.2 A
2020-2024 | 2022 2023 2024 17.6 Tyrnava

19.2 Paltamo

HYTE-kerroin, 1 000 euroa

| 35.4 Vaala
| ] 4?2 Puolanka
| | 51.3 Heinavesi

532 629 60.2
2020-2024 | 2032 2023 2024 60.2 Paltamo
118.3 Tyrnava



Elinvoima
Vaesto
Vaesto 31.12.

T

23100 3037 2990

2019 - 2024 022 2023 2024

Huoltosuhde, demografinen

2345 Puolanka

2581 Vaala

2929 Heinavesi
2990 Paltamo
6501 Tyrnava
69639 Kainuun HVA

()

90.2 93.3 95.9
2019 - 2024 2022 2023 2024

75.8 Tyrnava

78.5 Kainuun HVA
95.9 Paltamo
105.8 Vaala

111.5 Puolanka
113.3 Heinavesi

Muu kuin suomi, ruotsi tai saame aidinkielena / 1 000 asukasta

).~

10.4 9.7 17.5
2018-2023 | 2021 2022 2023

Lapsiperheet, % perheista

10 Tyrnava

17.5 Paltamo
25.4 Puolanka
25.5 Vaala

43 Heinavesi

51.6 Kainuun HVA

TN

284 281 27.1
2018-2023 | 2021 2022 2023

Yhden vanhemman perheet, % lapsiperheista

20.8 Puolanka
23.6 Heinavesi
24.1 Vaala

27.1 Paltamo
31.8 Kainuun HVA
51.8 Tyrnava

()

209 21.6 23.2
2018-2023 | 2021 2022 2023

14.8 Tyrnava

21.1 Vaala

22.4 Kainuun HVA
23.2 Paltamo
27.1 Heinavesi
31.9 Puolanka

Yhden hengen asuntokunnat, % asuntokunnista

.

46.4 46.7 47.9
2018-2023 | 2021 2022 2023

29.1 Tyrnava

47.5 Kainuun HVA
47.9 Paltamo
48.2 Puolanka
50.1 Vaala

50.4 Heinavesi



Koulutustasomittain

8.87 /'/'

297.3 301.8 303.2
2018 -2023 2021 2022 2023

Vaestoennuste 2030 (laskettu 2021)

282.2 Puolanka
290 Heinavesi
296.5 Vaala

303.2 Paltamo
346.7 Kainuun HVA
364.9 Tyrnava

2663
2024

Kuntien valinen nettomuutto / 1 000 asukasta

2093 Puolanka
2280 Vaala

2639 Heinavesi
2663 Paltamo
6296 Tyrnava
66558 Kainuun HVA

)

2.5 -10.5 -9.5
2018-2023 | 2021 2022 2023

Elinvoima

Kunnan yleinen pienituloisuusaste

-14.5 Heinavesi
-11.0 Tyrnava
-9.5 Paltamo
-8.3 Kainuun HVA
-6.5 Vaala

6.8 Puolanka

TN

17.6 17.3  16.1
2018-2023 | 2021 2022 2023

12.6 Tyrnava

15.3 Kainuun HVA
16.1 Paltamo
17.9 Vaala

19 Puolanka

19.6 Heinavesi

Lasten pienituloisuusaste

)

56 13.1 14.1
2018-2023 | 2021 2022 2023

13.2 Kainuun HVA
14.1 Paltamo
16.3 Tyrnava

16.7 Puolanka
18.8 Vaala

23.1 Heinavesi

Toimeentulotukea saaneet kotitaloudet vuoden aikana yhteensa

O

150 123 119
2018-2023 | 2021 2022 2023

70 Vaala

103 Puolanka

119 Paltamo

122 Heinavesi

140 Tyrnava

2989 Kainuun HVA



Gini-kerroin, kaytettavissa olevat tulot

(2) "~

25.4 23.5 26
2018-2023 | 2021 2022 2023

Pitkaaikaistyottomat, % tyottomista

21.3 Tyrnava

23.3 Puolanka
23.4 Vaala

25.3 Kainuun HVA
25.5 Heinavesi

26 Paltamo

)

26.9 22.2 18.3
2019-2024 | 2022 2023 2024

Tyolliset, % vaestosta

18.3 Paltamo
22.4 Kainuun HVA
28.4 Tyrnava

29.4 Puolanka
30.5 Heinavesi
33.1 Vaala

34 8 34.7
2018 - 2023 2021 2022 2023
_

28.2 Puolanka
32.1 Vaala

32.2 Heinavesi
34.7 Paltamo
38.4 Kainuun HVA

38.9 Tyrnava
Keskimaarainen elakkeelle siirtymisika

57.2 Tyrnava

59.8 Vaala

62.1 62.1 61.7
2018-2023 | 2021 2022 2023

60 Puolanka

60.3 Kainuun HVA
61.7 Paltamo
62.4 Heinavesi

Vaikeasti tyollistyvat (rakennetyottomyys), % 15 - 64-vuotiaista

@ \\
5 4.8 4.1
2019-2024 | 2022 2023 2024  —
|

2.9 Tyrnava

3.9 Kainuun HVA
4.1 Paltamo

5.5 Heinavesi

7.2 Vaala

7.8 Puolanka

Toimeentulotukea saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

w0i8-203 | 2091 2032 2093
]

4 Vaala

4.4 Tyrnava

6.4 Puolanka

6.8 Paltamo

6.8 Kainuun HVA
8 Heinavesi




Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

0.7 Tyrnava
@ \‘\ ] 0.8 Puolanka
| 1 Vaala
w0i8-203 | 2021 2032 2053 1.3 Heindvesi
1.3 Paltamo
| ] 1.5 Kainuun HVA

Toimeentulotukea pitkaaikaisesti saaneet lapsiperheet, % lapsiperheista

1 Kainuun HVA
| 1.2 Tyrnava
° 2 Paltamo
2021 I 2.6 Heindvesi

Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista

29.1 Kainuun HVA
| 29.8 Vaala
| 30.1 Heinavesi

37.2 35.4 36.7
2018-2023 | 2021 2022 2023 I 31.2 Puolanka
36.7 Paltamo
38.7 Tyrnava

Tyo tomyysindeksi, ikavakioitu
y
| 120.5 Tyrnava
| 135.1 Kainuun HVA
° 151.6 Paltamo
e 154.6 Hein&vesi
| 187.4 Vaala
194 Puolanka

TALOUS, HYTE-KERROIN JA ELINVOIMA - Yhteenveto

Paltamon asukasluku on laskenut, mika nostaa huoltosuhdetta. Yhden hengen asuntokunnat ja yhden
vanhemman lapsiperheiden maarat ovat hieman nousseet. Hyte-kertoimen useat indikaattorit viestivat
myonteisista muutoksista: mm. kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot ovat vahentyneet. Esille nousee
myos se, etta tyottomyysprosentin kehitys on ollut myonteista eli laskevaa.



LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET
Hyvinvointi
Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Tosi humalassa vahintaan kerran kuukaudessa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

3.9 Tyrnava
@ | 10 Kainuun HVA
° I 11.6 Vaala
2017 - 2021 228'231 20.3 Paltamo
20.9 Heinavesi

Tupakoi paivittain, % 8. ja 9. luokan oppilaista

4.3 Tyrnava
@ \ — 6.4 Kainuun HVA
17.1 Heinéavesi
2019-203 | 2031 2033 18.2 Paltamo
] 20.9 Vaala

Nuuskaa paivittain, % 8. ja 9. luokan oppilaista

3 Tyrnava
| 6.7 Kainuun HVA
° 9.8 Paltamo
2017 - 2021 2%'%31 ] 11.1 Vaala

Sukupuoliyhdynnéassa olleet, % 8. ja 9. luokan oppilaista

13.5 Heinavesi
48.0 17.7 Tyrnava
21.1 Kainuun HVA

23 29.6
2019-2023 | 2021 2023 29.3 Vaala

29.6 Paltamo

Opettajat eivat rohkaise mielipiteen ilmaisuun oppitunnilla, % 8. ja 9. luokan oppilaista

20 Paltamo
] 25 Tyrnava
| ] 27.5 Heinavesi

20192023 | 2oy 229 I 29.4 Kainuun HVA
] 33.3 Puolanka
44.2 Vaala

Ei yhtaan laheista ystavaa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

I 9.3 Tyrnava
\ fr— 11 Kainuun HVA
12.7 Paltamo
2019-2023 | 3o51  Joom 13.3 Vaala

21.1 Heinavesi



Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % 8. ja 9. luokan oppilaista

[ 18 Tyrnava
22.6 Paltamo
23.1 Kainuun HVA

15 22.6
2019-2023 | 2021 2023 I | 32.6 Vaala

33.3 Heinavesi

Keskusteluvaikeuksia vanhempien kanssa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

6.5 Kainuun HVA

| 7.9 Tyrnava
° 15.6 Vaala
2017-2021 | 2021 16.7 Paltamo

Ei syo koululounasta paivittain, % 8. ja 9. luokan oppilaista

| 25.3 Tyrnéava
/ E— 27.5 Kainuun HVA
38.2 Paltamo
010-2023 | 2051 S0 [ ] 44.4 Heinévesi
53.5 Vaala

Harrastaa hengastyttavaa liilkuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

| 25 Tyrnavéa
I 28.1 Kainuun HVA
32.7 Paltamo

224 327
2019-2023 | 2021 2023 || 38.1 Vaala
N | 50 Puolanka

52.6 Heinavesi

Kokeillut laittomia huumeita ainakin kerran, % 8. ja 9. luokan oppilaista

I 1.7 Tyrnava
@ I 6.1 Kainuun HVA
(] 8.3 Paltamo
2017 - 2021 2%%1 18.6 Heinavesi

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista

| 25 Heinavesi
@ / — 25.1 Tyrnava
29.4 Kainuun HVA
2019 - 2023 2%31 23(}253 31.5 Paltamo
32.6 Vaala
40 Puolanka

Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista

I 16.4 Tyrnava
[ 17.1 Vaala
[ 19.3 Kainuun HVA
2019 - 2023 235'281 228'213 23.1 Paltamo
37.8 Heinavesi




Ylipainon (ml. lihavuus) yleisyys (%) 2 - 6-vuotiailla

18 Tyrnava
18.1 Paltamo
| ] 22 Kainuun HVA

214 284 18.1 e
2019-2023 | 2021 2022 2023 | 25.5 Heinavesi
40 Puolanka

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 5. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen
toimintakyky

24.3 Tyrnava
\ — 39.6 Kainuun HVA
52.4 Paltamo
3055 204 55.6 Vaala
56.5 Heinavesi
] 64.3 Puolanka

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 8. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen
toimintakyky

. 30 Vaala
38.3 Tyrnava
40 Paltamo

60 40 ] 44.1 Kainuun HVA

54.2
2020-2024 | 2022 2023 2024
| 80 Heinéavesi
91.7 Puolanka

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

10.5 Kainuun HVA
@ / S 10.8 Tyrnava
| 11.4 Heinavesi
2019 - 2023 2%221 228293 I 16.2 Puolanka
21.9 Vaala

23.9 Paltamo

Kokenut vahvaa positiivista mielenterveytta viimeisen kahden viikon aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

13 Paltamo
| 22.2 Kainuun HVA
° | 23.1 Heinavesi
13 .
2023 | 23.3 Tyrnava
26.2 Vaala

Erittain heikko osallisuuden kokemus, % 8. ja 9. luokan oppilaista

8.8 Tyrnava
-22.88 9.1 Paltamo
| 13.1 Kainuun HVA
14

9.1 - .
2019-2023 | 2021 2023 ] 20.5 Heinavesi
26.8 Vaala




Harrastaa taidetta ja kulttuuria vahintaan yhtena paivana viikossa, % 4. ja 5. luokan oppilaista

69.4 Vaala
75 Paltamo
75.7 Puolanka

803 75 :
2019-2023 | 2021 2023 75.8 Kainuun HVA
76.1 Tyrnava
78.1 Heinavesi

Raittius, % 8. ja 9. luokan oppilaista

49.1 Paltamo
-20.68 ] 60.6 Kainuun HVA
| 64.9 Heinévesi

55 49.1
2019-2023 | 2021 2023 ] 65.1 Vaala
78.4 Tyrnava

Harrastaa taidetta ja kulttuuria vahintaan yhtena paivana viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

| 31.4 Heinavesi
38.2 Paltamo
41.5 Vaala

49.2 .2 .
019-2023 | 295 oo I 43.9 Kainuun HVA
48.9 Tyrnava

Opiskelu, tyo ja toimeentulo

Tyytyvainen elamaansa talla hetkella, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

75 Vaala
81.3 Paltamo
85.1 Kainuun HVA

2019 - 2023 38'221 %'233 86.1 Puolanka
90 Tyrnava
90.6 Heinavesi

Tyytyvainen elamaansa talla hetkella, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

62.8 Vaala
63.9 Kainuun HVA
65.9 Tyrnava

70.7  68.5
2019-2023 | 2021 2023 68.5 Paltamo
69.4 Heinavesi

Oppilaitoksen fyysiset tyoolot hairinneet opiskelua, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

17.9 Tyrnava
18.2 Paltamo
° 22.5 Heinavesi

18.2
2019-2023 | 2023 ] 23.6 Kainuun HVA
30.2 Vaala




Turvallisuus, asuminen ja ymparisto

Koulukiusattuna vahintaan kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

3.8 Tyrnava
@ I 9.7 Kainuun HVA
b 11.5 Paltamo
2017 - 2021 21(}251 ] 14 Heinévesi

Kodin ulkopuolelle sijoitetut O - 17-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta (THL)

| 0.9 Tyrnava
1.7 Paltamo
1.7 Kainuun HVA
2

2.1 .
2018-2023 | 2021 2022 2023 1.8 Puolanka

| ] 3.1 Hein&vesi
5.6 Vaala

Lastensuojeluilmoitusten lukumaara (THL)

1 57 Puolanka
[ 88 Heinavesi
103 Paltamo
78 103
2018-2023 | 2021 2022 2023 | 138 Vaala
m 300 Tyrnava

2333 Kainuun HVA

Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista

29.1 Kainuun HVA
| 29.8 Vaala
| 30.1 Heinavesi

37.2 35.4 36.7
2018 - 2023 2021 2022 2023 I 31.2 Puolanka
36.7 Paltamo
38.7 Tyrnava

Osallistunut koulukiusaamiseen vahintaan kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

| 0.8 Tyrnava
1.6 Paltamo
(] 4.1 Kainuun HVA
2017 - 2021 210'261

Huostassa tai kiireellisesti sijoitettuna olleet 0 - 17-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta (THL)

|| 0.6 Tyrnava
-44.44 1 Paltamo
1.4 Kainuun HVA

1.8 Puolanka
3.1 Heinavesi
5.3 Vaala

1.9 1.6 1
2018-2023 | 2021 2022 2023




Kokenut fyysista uhkaa vuoden aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (-2015)

[ 14.6 Heinavesi
15.3 Kainuun HVA
15.7 Tyrnava
17

24.1
2019-2023 | 2021 2023 17 Paltamo
23.3 Vaala

Koulukiusattuna vahintaan kerran viikossa, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

5.9 Tyrnava
I 8.3 Kainuun HVA
14.6 Paltamo
2051 2003 15.2 Heinévesi

Kokenut vanhempien tai muiden huoltapitavien aikuisten fyysista vakivaltaa vuoden aikana, % 4. ja 5. luokan
oppilaista (2019-)

| 11.4 Heinavesi
\ 13.5 Puolanka
13.9 Vaala
2019-2023 | 2021 213é63 14.6 Paltamo
15 Kainuun HVA
18 Tyrnava

Kokenut vanhempien tai muiden huoltapitavien aikuisten fyysista vakivaltaa vuoden aikana, % 8. ja 9. luokan
oppilaista (2019-)

9.1 Paltamo
10.4 Kainuun HVA
11.3 Tyrnava

11.7 9.1
2019-2023 | 2021 2023

11.6 Heinavesi
16.3 Vaala




Palvelut

Koulu

Ala-asteiden saavutettavuus, ala-asteikadiset, enintaan 2 km [%]

43.1 Vaala
43.4 Puolanka
46.5 Heinavesi

57 588 612

2018-2023 | 2021 2022 2023 61.2 Paltamo
70 Kainuun HVA
77.6 Tyrnava

Sosiaali- ja terveydenhuolto
Perusterveydenhuollon lastenneuvolan kaynnit yhteensa / 1 000 O - 7-vuotiasta

2198 Tyrnava
2793 Paltamo
3234 Heinavesi

2521 3273 2793 .
2018-2023 | 2021 2022 2023 3350 Kainuun HVA
3391 Vaala
4176 Puolanka

Perusterveydenhuollon kouluterveydenhuollon kaynnit / 1 000 7 - 18-vuotiasta

1482 Tyrnava
2300 Paltamo
2353 Puolanka
2107 2236 2300 :
2018-2023 | 2021 2022 2023 2397 Kainuun HVA

2756 Vaala
2931 Heinavesi

Mielenterveyden hairioihin sairaalahoitoa saaneet 0 - 17-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

6.6 Tyrnava
[ 9.2 Kainuun HVA
11.2 Paltamo

.5 10.8 11.2
2018 - 2023 2022 2023

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit, lastenpsykiatria / 1 000 0 - 12-vuotiasta

120.5 Tyrnava
@ 175.1 Puolanka
178.4 Vaala
2018-2023 | 2051 2032 203 239.6 Kainuun HVA
375.9 Paltamo
] 541.5 Heinavesi

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit, nuorisopsykiatria / 1 000 13 - 17-vuotiasta

269.6 Tyrnava
I 611.1 Puolanka
I 616 Heinavesi
. .3 993.9
2018-203 | 2051 2003 2003 993.9 Paltamo
1108.1 Vaala

|
| ] 1123.9 Kainuun HVA




Psykiatrian laitoshoidon hoitopaivat 0 - 16-vuotiailla / 1 000 vastaavan ikaista

101.9 Tyrnava
@ \/' 200 Paltamo
254.2 Kainuun HVA
6236 1221 200 303.5 Heinavesi

2019-2023 | 2021 2022 2023
387.2 Vaala

459.7 Puolanka

Muut palvelut

Kasvatus- ja perheneuvonnan asiakkaat vuoden aikana / 1 000 alle 18-vuotiasta, kunnan kustantamat palvelut

‘ 0 Vaala
-13.46 0 Tyrnava
49 Puolanka
82 95 90 s
2018-2023 | 2021 2022 2023 82 Heinavesi
90 Paltamo

92 Kainuun HVA

LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET - Yhteenveto

Lasten ja nuorten indikaattoritiedoista voidaan todeta, ettda monella osa-alueella on huolenaiheita kuten
alakoululaisten koulukiusaaminen, liikkumattomuus, oman terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi
kokevien maara, ylakoululaisten koululounaan pois jattaminen ja kasvaneet erikoissairaanhoidon
avohoitokaynnit lasten psykiatriassa. Osa tuloksista taas kertoo myonteisista muutoksista, kuten tupakoinnin
vaheneminen, yldkoululaisten ylipainon laskeminen ja huumausainekokeilujen vaheneminen. Aiempien vuosien
indikaattoritietojen lisaksi Paltamossa on tehty paikallisia kyselyita mm. Harrastamisen Suomen malliin liittyen
ja kiusaamisen ennaltaehkaisyn osalta. Kyselyjen tulokset on kootty lyhyesti alle.

HARRASTAMISEN SUOMEN MALLIN KYSELY

Harrastamisen Suomen mallin harrastuskyselyssa valtuustokaudella vuonna 2022 N=75 ja Vuonna 2025 N=213
tammikussa kyselyyn vastanneista:

e Vuonna 2022 80 % ilmoitti harrastavansa jotakin ja vuonna 2025 tulos oli 84 %
e Vuonna 2022 20 % ei ollut harrastuksia ja vuonna 2025 tulos oli 16 %.
e Vuonna 2022 15 % ilmoitti, ettei halua aloittaa uutta harrastusta ja vuonna 2025 tulos oli 53 %.

Vuoden 2024 ja vuoden 2025 kyselyissa on tapahtunut suuria muutoksia harrastamattomien maarassa.
Tarkemmassa tarkastelussa ilmeni, etta 117 vastaajasta vuonna 2024, jotka eivat harrastaneet viela mitaan 47
ilmoitti, ettei halua uutta harrastusta. Vastaava tulos vuonna 2025 oli 19 vastaajaa, jotka eivat harrastaneet
mitaan ja 19 vastaajaa, jotka ilmoittivat myos etteivat halua harrastusta. Harrastuksilla voidaan nahda olevan
yleisesti myonteisia vaikutuksia hyvinvointiin ja ne voivat ennaltaehkaista yksinaisyytta ja syrjaytymista.
Lapsuudessa ja nuoruudessa omaksutut tervelliset elintavat ja harrastukset yleensa jatkuvat usein
aikuisuuteen.

Kyselyn perusteella Paltamossa suosituimpia harrastuksia olivat: kuntosali, jaakiekko, maastopyoraily, parkour,
jalkapallo, partio, lentopallo, kokkikerho, mopon korjaus, elokuva ja animaatio, piirustus, maalaus ja kuvataide,
elainkerho, koripallo, metsastys ja kerho, jossa voi kokeilla monia eri harrastuksia ja muu harrastus, josta
unelmoin.



n Prosentti

Minulla on harrastus 86 41,3%
Minulla on useampia eri harrastuksia 89 42 8%
Minulla ei ole harrastuksia. (voit kirjoittaa syyn harrastamattomuuteen) 33 15,9%

n Prosentti

Haluaisin aloittaa uuden liikuntaharrastuksen 52 25,2%
Haluaisin aloittaa uuden kulttuurinamrastuksen 10 4,9%
Haluaisin aloittaa jonkun muun uuden hamrastuksen 50 24.3%
En halua aloittaa uutta harrastusta 110 53.4%

KIUSAAMISEN ENNALTAEHKAISYN KYSELY

Paltamossa oppilaille jarjestettiin kiusaamisen ennaltaehkaisyyn liittyva kysely 2024 (N= 182). Vastaajista 23 %
oli Kontiomaen koulussa, 63 % Korpitien alakoulussa, 6 % Korpitien ylakoulussa ja 8 % lukiossa.

Onko sinua kiusattu taman lukuvuoden aikana:

1. 47 % ilmoitti vuonna 2024, ettei hanta ollut kiusattu.
2. 22 % kertoi vuonna 2024, etta hanta oli kiusattu.
3. 31 % ei osannut sanoa kiusaamiskokemuksesta.

Kiusaamista kokeneista 64 % oli kertonut kiusaamiskokemuksesta koulun aikuiselle ja 21 % ei ollut sanonut
asiasta. 15 % vastaajista oli valinnut en osaa sanoa -vastausvaihtoehdon.

Kiusaamista kokeneet kertoivat, etta kiusaaminen oli ilmennyt eniten nimittelyina, tonimisena, haukkumisena,
uhkailuna, lyomisena, potkimisena, matkimisena, selan takana puhumisena ja juoruiluna, yksin jattamisena ja
naurunalaiseksi tekemisena. Osa oli kohdannut kiusaamista myos fyysisena toimintana, kuten lyomisena ja
potkimisena. Epaasiallista kohtelua oli koettu ikatoverilta, alakoululaisilta ja vanhemmilta ylakoulun nuorilta.

Asteikolla 1-10 kuinka turvalliseksi koet Paltamon koulun ja nuorisotilat keskiarvoksi vastaajat antoivat 7,4.

Vastaajat nostivat keskeisiksi toimiksi:

Kertomisen opettajalle.

Toivottiin rehtorin puuttumisen asiaan.

Vastaajat toivat esiin, etta kiusaajalle tulisi selventaa, ettei kiusaaminen ole sallittua, ja etta asiaa tulisi
seurata systemaattisemmin opettajien taholta, ettei kiusaamista enaa tapahtuisi.

Kiusaamiseen puuttuminen mahdollisimman aikaisin ja ilmoittaminen kiusaajan huoltajille valittomasti.
Molempia osapuolia toivottiin autettavan.

Seuraamukset kiusaajalle esim. jalki-istuntona ja puhutteluna.

Anteeksi pyytaminen kiusatulta.

Ennaltaehkaisevaksi toiminnaksi mainittiin mm. asiasta kuuluttaminen aika ajoin kaikille, ettei ketaan saa
kiusata, lisaksi toivottiin enemman keskustelua kiusaamisesta, ryhmaytymisia, kannustustauluja hyvaan
kaytokseen, josta saisi palkinnon tms, ja etta jokainen hyvaksyttaisiin sellaisena kuin on, ja etta lapset ja
nuoret totutettaisiin jo lapsena erilaisiin ihmisiin.

W=

PN e

¢ Oppilaista 48 % ilmoitti, ettei tieda mika SoPu-tiimi on ja mita se tekee.
e 25 % Kkertoi tietavansa, mika se on ja mita se tekee ja
e 27 % oli valinnut vastausvaihtoehdon en osaa sanoa.

Kiusaamistilanteita on usein vaikeaa havaita, eivatka lapset ja nuoret useinkaan kerro osallistumisestaan



kiusaamistilanteisiin tai siita, etta he ovat kokeneet kiusaamista. Tasta syysta on tarkeaa, etta lahiaikuiset ovat
tietoisia lapsen toimista ja tekemista niin koulu- kuin vapaa-ajalla ottaen huomioon myo6s digitaaliset sovellukset
ja valineet, joissa lapset viettavat aikaa. Paltamossa kiusaamista oli tapahtunut myos digitaalisissa
viestintakanavissa, mutta se ei ole viela Paltamossa niin yleista kuin muualla Suomessa.

Lasten ja nuorten kyselyyn vastanneista 37 % ilmoitti, etteivat he ole keskustellet kotona kiusaamisesta ja sen
vaikutuksista.

HUOLTAJIEN KYSELYN VASTAUKSET

Paltamossa on huoltajille jarjestetty kolmena kevaana kiusaamisen ennaltaehkaisyyn liittyva kysely. 2024 (N=
59) ja 2023 (N=49) seka vuonna 2022 (N=87).

Onko lastasi kiusattu -kysymykseen vastanneista:

1. 59 % ilmoitti vuonna 2024, ettei heidan lastaan oltu kiusattu kouluissa. Vastaava tulos vuonna 2023 oli 55
% ja vuonna 2022 oli 52 %

2. 31 % kertoi vuonna 2024, etta heidan lastaan oli kiusattu koulussa. Vastaava tulos vuonna 2023 oli 32 % ja
vuonna 2022 oli 38 %

3. 10 % ei osannut sanoa kiusaamiskokemuksista. Vastaava tulos vuonna 2023 oli 12 %.

Tulokset ovat menneet myonteiseen suuntaan, joskin kiusaamista esiintyy viela lasten ja nuorten keskuudessa
verrattain paljon. Kouluterveyskyselyn tulokset indikaattoritiedoissa osoittavat 4.1k - 5.1k oppilaiden
kiusaamiskokemusten olevan verrattain korkealla suhteessa muihin vertailukuntiin ja koko Kainuuseen.



NUORET JA NUORET AIKUISET
Hyvinvointi
Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Kuntoutusrahaa saavat 16 - 19-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

[ | 34 Tyrnava

45.5 Paltamo
51.9 Kainuun HVA
64.1 Puolanka
107.5 Vaala

151.5 Heinavesi

45.5
2023

Erityiskorvattaviin laakkeisiin oikeutettuja 16 - 24-vuotiaita, % vastaavan ikaisesta vaestosta

6.9 Vaala

7.5 Tyrnava

7.6 Paltamo

7.8 Puolanka

9.2 Kainuun HVA
11.7 Heinavesi

9.5 6.9 7.6
2019-2024 | 2022 2023 2024

(
|

Opiskelu, tyo ja toimeentulo

Syrjaytymisriskissa (ei tyossa, ei opiskele, ei ole varusmiespalvelussa) olevat 18 - 24-vuotiaat, % vastaavan
ikaisista

18.2 Paltamo
@ /\ 20.4 Tyrnava
20.6 Kainuun HVA
22.9 18.2 25.5 Heinavesi

16.4
2018-2023 | 2021 2022 2023
26.6 Puolanka

29.2 Vaala

Turvallisuus, asuminen ja ymparisto

Rikoksista syyllisiksi epaillyt 15 - 17-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

I 16.1 Tyrnava
\. 50 Paltamo
I 78.5 Kainuun HVA
5051 2092 E— 82 Heinévesi
] 88.6 Vaala

137.9 Puolanka

Rikoksista syyllisiksi epaillyt 18 - 20-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

| 29.7 Tyrnava
112.9 Paltamo
132 Kainuun HVA

133.3 78.1 112.9
2018-2023 | 2021 2022 2023 250 Puolanka
381.8 Vaala




Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto

Lastensuojelun avohuollon asiakkaat, 18 - 24-vuotiaat vuoden aikana, % vastaavan ikaisesta vaestosta (THL)

2.5 Tyrnava
3.8 Kainuun HVA
(] 4.1 Heinavesi

2019-2023 | 2023 7 Paltamo
9.8 Puolanka
11.5 Vaala

NUORET JA NUORET AIKUISET - Yhteenveto

Nuorista ja nuorista aikuisista on Paltamon osalta vahemman tilastotietoa saatavissa. Kouluterveyskyselyn
tulokset toisen asteen lukiokoulutuksessa opiskelevien tuloksien osalta eivat ole saatavissa vahaisen
vastaajamaaran maaran ja tietosuojan vuoksi. Hyvinvointiaktivaattori on ollut mukana vuosittain Paltamon
kutsunnoissa tehden fyysisen kunnon mittauksia kutsuntaikaisille, joiden tulokset on listattu alle vuoden 2023 ja
2024 osalta.

Kutsuntaikaisilla oli mahdollisuus kayda Paltamon kutsuntatilaisuudessa 18.8.2023 ja 23.8.2024 fyysisen kunnon
mittauksissa. Kutsuntoihin osallistui 22 henkil64, joista 20 osallistui fyysisen kunnon mittauksiin vuonna 2023 ja
23 osallistui vuonna 2024. Osan testeista pystyi halutessaan jattamaan pois esim. fyysisen vamman tms. esteen
vuoksi. Mittausten mukaan fyysisen kunnon osa-alueissa (jalkojen lihasvoima, punnerrus ja puristusvoima) on
selkeasti kehitettavaa. Tulokset ovat samansuuntaisia kuin edellisvuotena. Tulokset ovat osittain hienoisesti
parantuneet.

PALTAMO 23.8.2024 KYYKKYTESTI PUNNERRUS PURISTUS PURISTUS

PALTAMO 18.8.2023 KYYKKYTESTI PUNNERRUS PURISTUS PURISTUS
VASEN OIKEA Tulokset koonti: N= 23 Heikko=1 Heikko = 9 selvisti selvisti
o o <
Tulokset koonti: N= 20 Heikko = 2 Heikko = 5 selvasti selvisti Kutsuntoihin osallistui 5% 48 %
iSRRI GsEIst] 10% 25% keskimaardistd  keskimadraista
v Thinosalllstin heikompi =13 heikompi = 11 yht. 23 hio. joista fyysisen
yht. 22 hl6. joista fyysisen 65% kunnon mittauksessa kavi 23

kunnon mittauksessa kavi 20 hlg.

hl.

Osa testeistd oli mahdollista Vilttava=6 Vilttava =5 Jjonkin verran Jjonkin verran
Osa testeistd oli mahdollista Valttdva= 9 Vilttava = 5 jonkin verran jonkin verran jattas pois, esim. vamman tai | 32% 27% keskimaaraista | keskimaaraista

jéttad pois, esim. vamman tai | 45% 25% keskimaaréista | keskimaaraista muun syyn vuoksi. heikompi=11 | heikompi =7
muun syyn vuoksi. heikompi =7 heikompi =7 48 % 31%
35% 35%
Keskinkert. =11 | Keskinkert. =2 keskimaardinen | keskimaardinen
=7 i =2 adrainen imaardinen 58% e =3 =6
35% =0 =2 26%
10% 10% 13%
Hyva=0 Hyva=2 Jjonkin verran Jjonkin verran
Hyvd=1 Hyva=4 Jjonkin verran jonkin verran 10% keskimaariistd keskimaaraistd
5% 20% keskimaaraistd | keskimaaraistad parempi = 2 parempi = 3

parempi=0 parempi =0 9% 13 %




TYOIKAISET
Hyvinvointi

Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Tuki- ja liikkuntaelinten- seka sidekudosten sairauksien vuoksi tyokyvyttomyyselaketta saavat, % 16 - 64-

vuotiaista
1.1 Tyrnava
| 1.9 Kainuun HVA
I 2.2 Heinavesi
29 31 35
2018-2023 | 2021 2022 2023 I 2.8 Vaala
3.5 Paltamo
| ] 3.9 Puolanka

Mielenterveyden ja kayttaytymisen hairididen vuoksi tyokyvyttomyyselaketta saavat 25 - 64-vuotiaat, %

vastaavan ikaisesta vaestosta

|
@ .\‘\‘
5.8 5.4 5.3
2018-2023 | 2021 2022 2023
|

Mielenterveysperusteisesti sairauspaivarahaa saaneet 25 - 64-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

3.5 Tyrnava

4.6 Kainuun HVA
5.3 Paltamo

6 Heinavesi

6.8 Vaala

8 Puolanka

N

375 307 315 —
2019-2024 | 2022 2023 2024
|

Erityiskorvattaviin laakkeisiin oikeutettuja 25 - 64-vuotiaita, % vastaavan ikaisesta vaestosta

31.5 Paltamo
33.2 Heinavesi
33.9 Kainuun HVA
36.1 Puolanka
39.6 Vaala

41.7 Tyrnava

0.6 \/‘ e

346 339 344
2019-2024 | 2022 2023 2024

Verenkiertoelinten sairauksien vuoksi tyokyvyttomyyselaketta saavat, % 16 - 64-vuotiaista

26 Tyrnava

28 Kainuun HVA
31.7 Heinavesi
32.9 Puolanka
33.5 Vaala

34.4 Paltamo

@ /\‘ |
|
0.9 1 0.9

2018-2023 | 2021 2022 2023 o —

0.3 Tyrnava

0.4 Heinavesi
0.4 Kainuun HVA
0.6 Puolanka

0.6 Vaala

0.9 Paltamo




Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut 25 - 64-vuotiaat potilaat / 1 000 vastaavan ikaista

I 5.6 Kainuun HVA
@ | 6.1 Tyrnava
° 8.1 Paltamo
2016 - 2021 2%211 | 10.9 Vaala
11.9 Heinavesi

Tyokyvyttomyyselaketta saavat 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta
y yy

6.7 Tyrnava
\\ I 9.5 Kainuun HVA
12.1 Heinavesi
20182023 | 2031 2052 2003 12.9 Paltamo
| ] 15 Vaala
] 16.3 Puolanka

Sairauspaivarahaa saaneet 16 - 64-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikaista

112.5 Tyrnava
113.4 Kainuun HVA
116.2 Heinavesi
00.1 172.1 123.8
2019-2024 | 2022 2023 2024 123.8 Paltamo
| 139 Puolanka

147.8 Vaala




Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto

Perusterveydenhuollon avohoidon laakarikaynnit 15 - 49-vuotiailla / 1 000 vastaavan ikaista

790 Paltamo
845 Tyrnava
1015 Kainuun HVA

567 733 790 .
2018-2023 | 2021 2022 2023 1063 Heinavesi

1164 Vaala
1247 Puolanka

Perusterveydenhuollon avohoidon laakarikaynnit 50 - 64-vuotiailla / 1 000 vastaavan ikaista

844 Paltamo
936 Tyrnava
1102 Vaala
590 676 844 :
2018-2023 | 2021 2022 2023 1147 Kainuun HVA
1271 Heinavesi

1559 Puolanka

Paihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidossa olleet 25 - 64-vuotiaat / 1 000
vastaavan ikaista

| 2.1 Tyrnava
[ | 2.9 Kainuun HVA
3.7 Paltamo

54 35 3.7 e
2018-2023 | 2021 2022 2023 I 5.5 Heinavesi
] 8 Puolanka

10.7 Vaala

Aikuisten mielenterveyden avohoitokaynnit / 1 000 18 vuotta tayttanytta

472.3 Tyrnava
I 580.2 Vaala
I 583.3 Heinavesi

1321.2 1075.8 1235.8
2018 - 2023 2021 2552 2053 | 737.6 Puolanka
1172.2 Kainuun HVA
1235.8 Paltamo

Psykiatrian laitoshoidon 25 - 64-vuotiaat potilaat / 1 000 vastaavan ikaista

2.7 Tyrnava
| 4.5 Vaala
| 6.2 Kainuun HVA
6.8 9.9 11

2018-2023 | 2021 2022 2023 L 9 Puolanka
11 Paltamo
11.7 Heinavesi

TYOIKAISET - Yhteenveto

Tyoikaisten indikaattoritiedoista voidaan todeta, etta huolenaiheita on tuki- ja liikuntaelinten- seka sidekudosten
sairauksien ja verenkiertoelinten sairauksien vuoksi tyokyvyttomyyselakettda saavien maarat, jotka ovat
nousseet. Osa tuloksista taas kielii myoOnteisista muutoksista kuten aikuisten mielenterveyden avohoitokaynnit,
jotka ovat ensin laskeneet, ja sitten hieman nousseet. Muutokset ovat pidemaalla aikavalilla tarkasteltuina
laskenteet, mutta ovat viela vertailussa selkeéasti korkeammalla suhteessa muihin vertailukuntiin.



IKATHMISET
Hyvinvointi
Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Erityiskorvattaviin laakkeisiin psykoosin vuoksi oikeutettuja 65 vuotta tayttaneita, % vastaavan ikaisesta
vaestosta

I 2.7 Kainuun HVA
3 Puolanka
3.1 Paltamo

34 32 31 s
2019-2024 | 2022 2023 2024 3.3 Tyrnava
3.4 Vaala

4 Heinavesi

Yksinasuvat 75 vuotta tayttaneet, % vastaavan ikaisesta asuntovaestosta

43 Puolanka
43.7 Tyrnava
46.3 Kainuun HVA

169 469 48
2018-2023 | 2021 2022 2023 48 Paltamo
48.8 Vaala
50.1 Heinavesi

Omaishoidon tuen 75 vuotta tayttaneet hoidettavat vuoden aikana, % vastaavan ikaisesta vaestosta

1.9 Tyrnava
] 5.3 Vaala
5.9 Heinavesi

99 93 63 .
2018-2023 | 2021 2022 2023 6.1 Kainuun HVA
6.3 Paltamo
| 9.1 Puolanka

Kunta on asettanut tavoitteet ja toimenpiteet ikaantyneiden hyvinvointia ja terveytta edistavien
ravitsemustottumusten lisaamiseksi, %

0 Heinavesi

0 Paltamo
——o 0 Tyrnava
2019-2023 | 2021 2023 0 Puolanka
| 12 Kainuun HVA
100 Vaala

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilla, skaalattu HYTE-indikaattori

| 27 Vaala
37 Paltamo
40 Puolanka

36 70 37 S
2020-2024 | 2022 2023 2024  — 41 Heinavesi
51 Tyrnava




Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot / 10 000 asukasta

59.6 Tyrnava
\/’ — 117.4 Kainuun HVA
149.9 Paltamo
2018-203 | 2051 3003 2033 177.3 Puolanka
| | 195.6 Vaala
] 207.9 Heinéavesi

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilla / 10 000 vastaavan ikaista

291.1 Tyrnava
298.1 Kainuun HVA
315.2 Paltamo

418.4 290.4 315.2
2018-2023 | 2021 2022 2023 | ] 354.5 Puolanka
| 428 Vaala
467.8 Heinavesi

Opiskelu, tyo ja toimeentulo

Taytta kansanelaketta saaneet 65 vuotta tayttaneet, % vastaavan ikaisesta vaestosta

1.3 Tyrnava
1.7 Vaala
) 1.7 Kainuun HVA

21 2.
2019-2024 | 2022 2023 2024 2 Paltamo
2.3 Heinavesi

2.5 Puolanka

Turvallisuus, asuminen ja ymparisto

Kotona asuvat 75 vuotta tayttaneet, % vastaavan ikaisesta vaestosta

90.3 Tyrnava
91.1 Puolanka
92 Paltamo

903 o911 92 )
2018-2023 | 2021 2022 2023 92.6 Kainuun HVA
92.9 Heinavesi
96 Vaala

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvat hoitojaksot 65 vuotta tayttaneilla / 10 000 vastaavan ikaista

291.1 Tyrnava
@ \/ 298.1 Kainuun HVA
315.2 Paltamo
20182023 | oo 2994 3152 — 354.5 Puolanka
] 428 Vaala
467.8 Heinavesi

Saannollisen kotihoidon 75 vuotta tayttaneet asiakkaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

17.6 Paltamo
@ ‘\’\< 19 Kainuun HVA
19.2 Tyrnava
20182003 | 5031 2002 2003 19.3 Vaala
| 19.5 Heinavesi
21.3 Puolanka




Paivittaistavarakauppojen saavutettavuus, iakkaat, Enintaan 500m [%]

14 Paltamo
20 Tyrnava
28.3 Puolanka

179 156 14
2018-2023 | 2021 2022 2023 30.6 Vaala
37 Heinavesi
40 Kainuun HVA



Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto

Omaishoidon tuen 75 vuotta tayttaneet hoidettavat vuoden aikana, % vastaavan ikaisesta vaestosta

1.9 Tyrnava
-35.71 5.3 Vaala
5.9 Heinavesi
99 93 63 :
2018-2023 | 2021 2022 2023 6.1 Kainuun HVA
6.3 Paltamo

9.1 Puolanka

Ikaantyneiden tehostetun palveluasumisen 75 vuotta tayttaneet asiakkaat 31.12., % vastaavan ikaisesta
vaestosta

4 Vaala
-21.57 6.8 Heinavesi
7.3 Kainuun HVA
2018 - 2023 2%%1 2%32 20823 8 Paltamo
8.9 Puolanka
9.7 Tyrnava

Perusterveydenhuollon avohoidon ladkarikaynnit 65 vuotta tayttaneilla / 1 000 vastaavan ikaista

1066 Paltamo
1691 Tyrnava

1764 Kainuun HVA
1841 Vaala

1847 Puolanka
2783 Heinavesi

-15.13

1061 927 1066
2018 -2023 2021 2022 2023

Psykiatrian laitoshoidon hoitopaivat 75 vuotta tayttaneilla / 1 000 vastaavan ikaista

58.3
2017-2022 | 2022

49.1 Heinavesi
58.3 Paltamo
71.5 Kainuun HVA
118.6 Vaala

|

IKAITHMISET - Yhteenveto

Ikaihmisten indikaattoritiedoista voidaan todeta, etta huolenaiheina ovat nousseet psykiatrian laitoshoidon
hoitopaivat 75 vuotta tayttaneilla / 1 000 vastaavan ikaista. Kehitettavaa loytyy myos ikaantyneiden
ravitsemusterveyden edistamiseen liittyen. Osa tuloksista taas kielii myonteisista muutoksista kuten
vahentyneet kaatumiset, ja niihin liittyvien hoitojaksojen maarat, jotka ovat selvasti vahentyneet ja
valtuustokauden lopulla hieman nousseet.



KAIKKI IKARYHMAT
Hyvinvointi
Elintavat, elamanlaatu ja osallisuus

Aénestysaktiivisuus kuntavaaleissa, %

49.5
2017-2021 | 2021

Sairastavuusindeksi, ikavakioitu

48.6 Kainuun HVA
49.5 Paltamo
52.8 Puolanka
56.4 Heinavesi
56.5 Tyrnava

58.3 Vaala

(), T—

129.5 122.7
2019-2022 | 2021 2022

107.6 Tyrnava
109.9 Kainuun HVA
122.7 Paltamo
126 Heinavesi
132.6 Puolanka
132.9 Vaala

Hyvinvointikertomus hyvaksytty valtuustossa, % tiedot toimittaneista alueen kunnista

*—=

100
2019-2023 | 2021 2023

0 Puolanka

75 Kainuun HVA
100 Heinavesi
100 Paltamo
100 Vaala

100 Tyrnava

Vaestoryhmien valisten terveyserojen raportointi valtuustolle, % tiedot toimittaneista alueen kunnista

o—o
100 100
2019-2023 | 2021 2023

Ennakkoarvioinnin kaytto kunnan toiminnassa, %

0 Puolanka

75 Kainuun HVA
100 Heinavesi
100 Paltamo
100 Vaala

100 Tyrnava

*—0

2019-2023 | 2021 2023

0 Heinavesi

0 Paltamo

0 Puolanka

62 Kainuun HVA
100 Vaala

100 Tyrnava



Alkoholijuomien myynti asukasta kohti 100 %:n alkoholina, litraa

T

11.4 10.6
2018 -2023 2021 2022

Huono-osaisuus yhteensa

1.8 Tyrnava

7.5 Kainuun HVA
8.3 Puolanka

9.1 Heinavesi

10 Paltamo
10.1 Vaala

N

142.37 131.83
2017-2022 | 2021 2022

=

Inhimillinen huono-osaisuus

74.03 Tyrnava
103.06 Kainuun HVA
125.83 Heinavesi
131.83 Paltamo
146.93 Puolanka
153.71 Vaala

s

131.54 123.59
2017-2022 | 2021 2022

Bt

Huono-osaisuuden sosiaaliset seuraukset

71.63 Tyrnava
99.51 Kainuun HVA
117.9 Puolanka
123.59 Paltamo
129.38 Vaala
148.24 Heinavesi

N

131.91 129.6
2017-2022 | 2021 2022

60.98 Tyrnava
109.07 Kainuun HVA
111.09 Heinavesi
129.6 Paltamo
150.23 Puolanka
199.33 Vaala

Huono-osaisuuden taloudelliset yhteydet

T

Turvallisuus, asuminen ja ymparisto

()

163.68 142.3
2017-2022 | 2021 2022

Pitkaaikaistyottomat, % tyovoimasta

89.47 Tyrnava
100.61 Kainuun HVA
118.16 Heinavesi
132.42 Vaala

142.3 Paltamo
172.68 Puolanka

2019-2024 | 2022 2023

1.8 Paltamo

2.3 Kainuun HVA
2.4 Tyrnava

3.4 Heinavesi
4.9 Vaala

5.5 Puolanka




Poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset / 1 000 asukasta

[ 2.6 Tyrnava
[ 2.7 Vaala
5.9 Paltamo
5.9

6.6 o
2018-2023 | 2021 2022 2023 . 7 Heinavesi
] 7.7 Kainuun HVA

14.4 Puolanka

Poliisin tietoon tulleet omaisuusrikokset / 1 000 asukasta

8.1 Tyrnava
@ 21.7 Heinavesi
23.6 Vaala
2018 - 2023 23221 223272 223273 24.6 Puolanka
27.7 Paltamo
] 39.4 Kainuun HVA

Poliisin tietoon tulleet liikenneturvallisuuden vaarantamiset ja liikennerikkomukset / 1 000 asukasta

9.3 Puolanka
@ 15.3 Tyrnava
16.4 Kainuun HVA
20182023 | 2031 052 3095 17.8 Vaala
23.4 Paltamo
I | 36 Heinavesi

Alkoholijuomien myynti asukasta kohti 100 %:n alkoholina, litraa

1.8 Tyrnava
I 7.5 Kainuun HVA
[ 8.3 Puolanka

114 106 o
2018-2023 | 2031 3002 2093 9.1 Heinavesi
10 Paltamo

10.1 Vaala

Poliisin tietoon tulleet rattijuopumustapaukset / 1 000 asukasta

1.5 Tyrnava
| 2.3 Heinévesi
| 2.3 Vaala

2018-2023 | 2621 2002 5093 I 2.5 Puolanka
3.3 Paltamo
] 3.7 Kainuun HVA

Paihtyneiden sailoonotot / 1 000 asukasta

I 0.8 Tyrnava
@ /\v - 3.4 Puolanka
3.9 Vaala
208-203 | 3691 262 20423 4 Paltamo
| 5 Heinévesi
7.5 Kainuun HVA




Poliisin tietoon tulleet kaikki huumausainerikokset / 1 000 asukasta

[ | 1.5 Tyrnava
@ \ B 1.6 Heinavesi
2.3 Paltamo
2019 - 2023 220'251 220.233 . 4.4 Kainuun HVA

13.9 Vaala

Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut potilaat / 10 000 asukasta

| 53.7 Tyrnava
66.4 Paltamo
| 97.3 Kainuun HVA

1082 1304 66.4 .
2019-2024 | 2022 2023 2024 ] 124.8 Heinévesi
| 165.8 Puolanka

216.6 Vaala

Taydentavaa toimeentulotukea vuoden aikana saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikaisesta vaestosta

| 0.4 Heinavesi
@ \\ [ 1 Vaala
1.4 Paltamo
2018-2023 | 2691 2002 2023 . 1.7 Tyrnéva
I 2.1 Kainuun HVA
3 Puolanka

Enintaan 1 kilometrin etaisyydella saannollisen liikkenteen joukkoliikenteen pysakista asuvat, % asukkaista

0 Puolanka
2 Vaala
° 31.1 Heinavesi
o 49.6 Paltamo
53 Tyrnava

68 Kainuun HVA



Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto

Perusterveydenhuollon avohoidon kaikki ladkarikaynnit / 1 000 asukasta

909 Paltamo
1028 Tyrnava
1277 Kainuun HVA

9 778 9
2018-2023 | 2021 2022 2023 1401 Vaala
1575 Puolanka

1875 Heinavesi

Aikuisten mielenterveyden avohoitokaynnit / 1 000 18 vuotta tayttanytta

472.3 Tyrnava
| 580.2 Vaala
| 583.3 Hein&vesi

1321.2 1075.8 1235.8

2018-2023 | 2021 20532 20;3 I 737.6 Puolanka
1172.2 Kainuun HVA
1235.8 Paltamo

Erikoissairaanhoidon avohoitokaynnit / 1 000 asukasta

1104.4 Tyrnava

1211.1 Puolanka

1337.2 Vaala
2018-2023 | Sear oas To9s 1758.1 Kainuun HVA

1790.9 Paltamo
1843.4 Heinavesi

Paihdehuollon avopalveluissa asiakkaita / 1 000 asukasta

0 Heinavesi
‘\/ 0 Puolanka
0 Vaala
010-205 | 2091 2052 2033 0 Tyrnéava
8.2 Paltamo
] 13 Kainuun HVA

Paihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidetut potilaat / 1 000 asukasta

I 1.5 Tyrnava
| 2.2 Kainuun HVA
3 Heinavesi

31 39 3
2018-2023 | 2021 2022 2023 3 Paltamo
] 6.4 Puolanka
7 Vaala




Vapaa-aika

Liikunnan edistaminen kunnissa - TEA, pistemaara

| 53 Kainuun HVA
@ \. 55 Heinavesi
57 Vaala
2020 - 2024 2832 2334 59 Paltamo

61 Tyrnava
80 Puolanka

Kulttuurin edistaminen kunnissa TEA, pistemaara

| 45 Puolanka
55 Paltamo
57 Tyrnava

4 e .
2019 - 2023 2821 2833 _ 65 Heinavesi
| 66 Kainuun HVA
86 Vaala

Kirjasto, fyysiset kaynnit / asukasluku

[ ] 5.75 Tyrnava
[ ] 6.56 Vaala
7 Kainuun HVA
7.12 7.4 7.58
2019-2024 | 2021 2022 2023 7.58 Paltamo

[ ] 9.43 Puolanka
12.26 Heinavesi

Kirjasto, tapahtumien osallistujamaara / (asukasluku/1000)

40.65 Paltamo
@ \/. | 66 Kainuun HVA
[ | 97.9 Puolanka
2019 - 2024 52%26;1 23(5;252 %%26:? — 224.11 Heindvesi

| 404.04 Vaala
526.82 Tyrnava

Kirjasto, lainaajia / asukasluku %

25.63 Puolanka
-6.88 26.27 Heinavesi
30.62 Vaala

32.4 3041 32.52 o
2019-2024 | 2021 2022 2023 30.83 Tyrnava

32.52 Paltamo
34 Kainuun HVA

KAIKKI IKARYHMAT - Yhteenveto

Kaikkien ikaryhmien indikaattoritiedoista voidaan todeta, etta huolenaiheita on paihteiden huollon
avopalveluiden asiakasmaarien nousu. Myos rattijuopumustapausten maarat ovat ensin laskeneet hieman ja
sitten taas nousseet. Osa tuloksista taas kertoo myonteisista muutoksista kuten alentuneesta alkoholin
kulutuksesta, mutta Paltamossa kulutus on viela muihin vertailukuntiin verrattuna korkein. Henkeen ja
terveyteen liittyvien rikosten lukumaéara on tarkastelujakson loppupuolella laskenut. Aikuisten
mielenterveyspalveluiden avohoitokaynnyt ovat laskeneet ja sitten hieman nousseet, mutta ne ovat viela
vertailukuntiin verrattuna korkeimmalla tasolla. Kunnan liikunnan edistamisen TEA-pistemaara on hieman
laskenut.



Huono-osaisuudella tarkoitetaan moniulotteisia hyvinvointivajeita, jotka liittyvat elintasoon, elamanlaatuun ja
elamantapaan. Sita mittaavat eri indikaattorit kuten toimeentulo-, paihteisiin ja mielenterveyteen ja
tyollisyyteen liittyvat indikaattorit. Paltamon huono-osaisuuden kokonaisindikaattori on valtuustokauden aikana
ollut muihin vertailukuntiin korkeimmalla tasolla, mutta valtuustokauden lopussa se on laskenut. Tarkemmin
tarkasteltuna huonoimmat tulokset nayttaytyvat huono-osaisuuden taloudellisissa yhteyksissa, joita on mitattu
mm. seuraavilla indikaattoreilla: taydentavalla toimeentulotuella, kunnan osarahoittamalla tyomarkkinatuella,
aikuisten mielenterveyspalveluiden avohoitokaynneilla, lastensuojelun laitos- ja perhehoidon
nettokayttokustannuksilla seka paihteiden vuoksi terveyskeskuksen ja sairaaloiden vuodeosastoilla hoidettujen
potilaiden suhdeluvulla.

Hyvinvoinnin ja terveyden edistamisen kaytannon tasolla puhutaan yksinaisyyden, syrjaytymisen,
pienituloisuuden, osallisuuden ja mielenterveyden seka paihteisiin liittyvista haasteista, jotka kasautuvat tietyille
ryhmille yhteiskunnassa. Naita asioita tulisi ottaa enenevassa maarin huomioon eri palveluissa seka hyvinvointia
ja terveytta edistavissa toimenpiteissa huono-osaisuuden vahentamiseksi.








